

## مثلث سردرگم باکو-انکارا-ایروان؟

به نوشته تحلیلگر روزنامه ایروان و باکو انتظارات زیادی از دیدار آتی علی اف و سارگسیان ندارند چون این دیدار از نظر دستاوردهای عملی هیچ تفاوتی با دیدارهای قبلی نخواهد داشت

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : دیدار آینده روسای جمهور آذربایجان و ارمنستان اواخر ماه نوامبر برگزار می شود.

روزنامه اینترنتی روسی نیز اوپسیما یا گازیبه تا در مقاله ای به قلم یوری سیمونیان با اشاره به این که تاریخ و محل دقیق دیدار الهام علی اف و سرژ سارگسیان به منظور بررسی مسئله قره باغ هنوز مشخص نیست چنین می نویسد: این بار اتحادیه اروپا تمایل خود را به مشارکت در روند گفتگوهای دو طرف ابراز کرده و پیتر سمنیای نماینده ویژه این سازمان در قفقاز جنوبی این مطلب را مورد تاکید قرار داده است.

روز یکشنبه سمنیای در گفتگو با خبرنگاران آذربایجانی اعلام کرد اتحادیه اروپا می تواند در حل و فصل مناقشه قره باغ کوهستانی ایفای نقش کند.

البته وی در عین حال یادآور شد که با توجه به این که اتحادیه اروپا هنوز در ترکیب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا قرار ندارد نمی توان نتیجه گیری مشخصی در این زمینه انجام داد اما تجربه سازمان می تواند برای حل مناقشه قره باغ هم مفید باشد.

وی در خصوص روند گفتگوها اظهار داشته در یک سال اخیر این روند فعالتر شده و دیدارهای دائمی روسای جمهور آذربایجان و ارمنستان و نیز وزرای خارجه دو کشور این گفته را تایید می کند و این نشانه مثبتی در حل مناقشه است.

البته وی از هر گونه پیش بینی در مورد دیدار آتی دو رئیس جمهور خودداری کرده است.

به نوشته تحلیلگر روزنامه ایروان و باکو انتظارات زیادی از دیدار آتی علی اف و سارگسیان ندارند چون این دیدار از نظر دستاوردهای عملی هیچ تفاوتی با دیدارهای قبلی نخواهد داشت.

اختلاف اصلی بر سر نحوه نزدیک کردن مواضع دو طرف است.

باکو همچون گذشته قره باغ کوهستانی را بخش جدایی ناپذیر خاک خود می داند و حق خودمختاری گسترده ای برای آن قایل است اما همه چیز به اینجا ختم نمی شود.

جمهوری آذربایجان آزادی مناطق مجاور قره باغ را توسط طرف ارمنی ضروری و عادلانه می داند.

ایروان با بند اخر مخالفتی ندارد اما در عوض امتیازات جدی از طرف اذری می خواهد و به هیچ وجه قصد ندارد پیشنهاد دادن حق خودمختاری به قره باغ را در ترکیب جمهوری آذربایجان واحد بررسی کند.

ضمنا ممکن است طرف ارمنی خودش به آزادی اراضی مجاور قره باغ تمایل داشته باشد چون روند عملی عادی سازی روابط با ترکیه که ایروان خیلی به آن نیاز دارد به این مسئله بستگی دارد حتی اگر تفلیس قصد باز گشایی گذرگاه مرزی ورخنی لارس را در مرز با روسیه نداشته باشد که ارمنستان از طریق آن می تواند با روسیه رابطه زمینی داشته باشد. نویسنده مقاله در ادامه یادآور می شود هنوز توافق نامه های مربوط به عادی سازی روابط ترکیه و ارمنستان که در سوئیس امضا شده اند به مرحله عملی نرسیده اند و در کمیته روابط خارجی پارلمان ترکیه و دادگاه قانون اساسی ارمنستان گیر کرده اند.

تنها در صورت ارزیابی مثبت این توافق نامه ها برای تصویب در اختیار پارلمانهای دو کشور قرار خواهند گرفت اما هنوز هیچ پیش بینی خوش بینانه ای در این زمینه وجود ندارد و پیش شرطهایی هم مطرح شده است.

نمایندگان ارمنستانی اعلام کرده اند بررسی اسناد را تنها پس از تصویب آنها توسط پارلمان ترکیه آغاز می کنند.

رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه هم پس از امضای توافق نامه ها بارها تاکید کرده که اجرای عملی آنها تنها پس از مشاهده پیشرفت در روند حل و فصل مناقشه قره باغ ممکن است.

یعنی انکارا اعلام کرده که تا پیش از آزادی مناطق مجاور قره باغ هیچ تغییری در روابط ترکیه و ارمنستان رخ نخواهد داد.

البته اظهارات اردوغان هدف دیگری هم داشته و آن آرام کردن شریک راهبری یعنی جمهوری آذربایجان است که انکارا را به خیانت به منافع ترکها متهم کرده است اما با توجه به همه مسائل شکافی که پس از امضای پروتکلها توسط انکارا و ایروان در روابط ترکیه و جمهوری آذربایجان که خود را یک ملت و دو کشور می نامند ایجاد شده خیلی از آنچه که به نظر می رسد عمیق تر است و تنها با چنین اظهاراتی نمی توان آن را بر طرف کرد.

موضوع از این قرار است که باکو و انکارا هنوز نتوانسته اند در مورد قیمت گاز جمهوری آذربایجان به توافق برسند.

باید یادآور شد که بلافاصله پس از امضای پروتکلها الهام علی اف از توقف تحویل گاز به ترکیه بر اساس تعرفه های تخفیف دار خبر داد.

انکارا با بازبینی شرایط واردات گاز جمهوری آذربایجان موافقت کرد اما طرفین هنوز به نتایج قابل توجهی دست نیافته اند.

در نتیجه در استانه دیدار الهام علی اف و سرژ سارگسیان این مثلث سردرگم باکو-انکارا-ایروان ایجاد شده و اختلاف نظرهای داخلی طرفین خیلی عمیق هستند.

پایان پیام.